Nouem
conſide
rāda in
mēbris.

Caput.

Paræ.

Galleri
ta.

Acteon

Subulo
nes.
Platyc
rotæ.
Cero
ſtrata.

loribus, deinde vermiculatum ligno infesuntur, proprie tamen ceroftrata loca sunt cornibus ornata strataque à véros, id est cornu & véros, stratus, sicut litostrata lapidibus strata ornataque. **CERVIS** tantum solida, &c. Ceruis, ait Aristo. tercio partium anima, duntaxat cornua tota solida & decidua. **ARVINA**, Id durum, pingue, inter cutim & carnem. **NEC CERVARVM**. Cur cornu ceruæ careant Aristo, ait, quòd eadem sexus vtriusque natura & cornigere est, sed foeminis adempta sunt, ne virium meliorum beneficio mares minus offendatur. **IN CAPITE CUNCTORVM ANIMALIVM**, &c. **Hominem** inter cuncta animalia pîloso maximè esse capite, ipsius rei argumento constat, cuius causam tum ad necessitatem, tum ad præsidij rationem esse referendam author est Aristo. tertio generationis animalium. Necessitas inde patet, propter cerebri humiditatem & propter commissuras caluæ: nam vbi plurimum humoris ac caloris est, ibi dem ortum pilorum esse copiosum necesse est, auxilij autem ratio est, vt pili frequentia caput operiens defendat à nimio frigore & calore. Cum enim cerebrum hominis proportionè maximum & humidissimum sit, maximâ etiâ tutelâ desiderat. Pili item causa ornatus additur homini. Proinde memoriæ traditur Charilaum interrogatum cur comam nutrirer, respondisse fertur quoniâ ex omni ornato pulchrior foret ac venustior, & sumptus minimi: ob id poetæ ac historigiarum scriptores receptissimi comatos viros laudant, vnde Syllius Italicus de Scipionis laudibus agens cecinit. Martia frons, facilesque comæ, nec pone nec retro Cæsaries breuior. Caterum scimus Lycurgum ciues suos insuecisse, comâ nutrire, quoniâ pulchros & decentiores redderet. Fuisse id summi decoris apud Germanos scribit Seneca. Proinde Martialis primo epigrammatum quando ait. Crinibus in nodum tortis venere Sycambri. Aristote. non è cute nasci concinnè asserat, cum humor in his euaporatur, pilorum autem crassitudo aut tenuitas cutis causa est, quia alijs cutis crassa, alijs tenuis, alijs rara, alijs densa est. Tû differentia humoris indici cause est consors, quam obrem crassi ex crassa, tenues ex tenuitate proueniunt, quòd si cutis rarior & crassior sit, crassi gignêtur oportet, propter copiam portionis terrenæ, & meatuum laxitatem, sed si spissior est, tenuiores exeût propter meatuum angustiam. Item si vapor aquosus inest, breui resiccescês facit ne pili capiant magnitudinem. **Homines** crassissimos pilos habent, quia capitis cutis crassissima est, & humoris plurimum continet. Longissimi autem sunt, quia cerebrum frigidum & humectum est, largam humoris copiam præbens, quibus enim regionibus est aer humectus & frigidus, ij homines fiunt promissio capillo & mollissimo. Comatos enim Gallos aer humectus ambit, quare his sunt pili pmissi ores, sed de his libro secundo vberius diximus. Sed quòd non obferret legisse, dicamus de laudibus comatorum. Scribit Ambrosius in hexamero libro sexto, comam esse in senibus reuerendam, in sacerdotibus venerandam, terribilem in belatoribus, decoram in adolescentibus, comptam in mulieribus, dulcem in pueris. Tolle arboris comam, arbor erit ingrata, tolle humani capitis capillû, tota pulchritudo flaccescit, præsto ad hoc est Quidiana sententia. Turpe pecus mutilum, turpis sine gramine campus. Et sine fronde frutex, & sine crine caput. Adiciam loco superpondij grecis dici τριχες, id est triches. Seneca capillum effundere Parthorum esse scribit, Germanorum iungere, Scytharum spargere. Sicut enim sunt qui natura capillofi sunt, ita quodammodo ijs carentes sicut qui insulam Miconos nomine habitant. **IN CANNO** Lienosi, &c. In terra Caria prope Rhodum Cannij pestilente coelo sunt lienis morbo semper laborantes, quare lienosi dicti, de quibus in parte medica fusius disseremus. **ET QVABE DAM** (ait Plin.) **ANIMALIA NATVRLITER** caluent.

Cervus et cerua

Cur homo pîloso capite.

Comatorum laudes.

Caluescunt
bruta.

Non solum homines caluescere notum est, sed etiam bruta, vt strutiocameli & corui, qui apud græcos phalacrocoraces dicuntur, id est caluitium patientes, dicunt phalacra græci quæ nos calua glabraque. Defluuium eorum in mulieribus rarum, capillorum defluuium raro mulieres patiuntur. Alexander Aphrodisæus peripateticorum scientissimus querit, Cur Homerus Poliocrotaphos, id est, in temporibus canos homines vocauerit, cur item caluos, scæminas verò raro. Fœminas raro caluescere prodit, quoniam plurimum humoris habeant. Capillorum enim generitura, ac ortus fit vaporibus fumosis crassisque, vt scriptum reliquit Gale. secundo complexionum, cap. vii. Spadones item Hippocrates non fieri caluos memoriæ mandauit sexto aphorismorum, vbi Galenus causam asserit, quia superflua spadonibus inest humiditas, & mulieribus quidem, parum etiam capillorum habent spadones ob caloris inopiam, quibus plurimus est calor naturalis, ijs & capillorum multitudo, calui tamen quidam dicuntur natura, vt Mycomij authore Stephano & Strabone, scribit Herodotus in Melpomene, id est quarta historia, inter Scythicas gētes esse quosdam homines, qui sub excelsorum montium radicibus habitent, eos ab ipso natali die esse caluos tam mares quàm scæminas, sed veniamus ad institutū. Quæ sunt rerum naturæ peritissimi, quid ita spadones calui effici nequeant. Ratio autē duci videtur, quia cerebri multum obtineant, quam rem eis contingere hinc manifestum est, quia rem veneream non agunt, vt Hippocr. libro de aere & aqua scriptū reliquit, sic de toto negotio Auicenna sanxit. Mulieres, inquit, & castrati non caluescunt: & mulieres quidem, quia sunt humectæ plurimū, castrati verò perfrigidi, vt minor calore in eis fiat humiditatis resolutio, amplius in castratis quod transire in barbam debuerat, in capronas abit, in muliere barba non succrescit, pororum meatuumque angustia. Ante autem veneris vsum capillorum defluuium non fieri prompsit in literas Aristo. Homines, ait, suis ætatibus hycem ætatemque agunt, quã ob rem nemo ante quæ coire incipiat caluescit, sed à venereo coitu potius id euenit, scilicet his qui sua natura sunt eo propensiores, cum enim cerebrum frigidissimū omnium partium corporis sit, tum rei veneræ vsus refrigerat, caloris namque syncreti & naturalis secretio est. Porro dicamus cur potius caluitium fiat in parte anteriore, quàm occipitio, quia profectò anterior capitis pars humidior occipitio est. Partes enim capitis priores natura fecit rariore, vt quicquid superflui aut fumei fiat, circa cerebrum fuerit, euanescat per plures meatus, vnde videmus in siccis defunctorum capitibus velut quasdam suturas, quibus spiritus capitis alligantur, quibus ergo illi meatus fuerint ampliores humorē siccitate mutāt, & ideo tardè caluescūt, sed non caluitio carēt. Si ergo siccitas caluō efficit, cur caluū occipitiū nūquid videm⁹ hinc obiectioni respondeo. Siccitas occipitiij non est vitio sed natura est, i deo oib⁹ sicca sunt occipitia, & ex illa siccitate caluitiū nascitur, quare pilla in tēperie, quã græci chacecra vocāt, caluitiū fit, qui enim sunt capillo crispi, quia ita tēperati sunt vt capite sicciores sint, tardè canescūt, cito in caluitiū transeūt. Cōtra qui sunt capillo rariore non eo facile nudatur nutriente humore quē phlegma vocāt, sed fit illis cita canities, nam ideo sunt albi cani, quia colorem humoris quo nutriuntur imitantur.

Cur spadones
calui non
sint.

Cur in
parte anteriore
caluitiū

Cur equi
canescant,

Canescere item equos nedum Plinius protulit, sed & Aristoteles tertio de historijs animalium, & quinto de generatione. Cæterum quia canities equorum rariore est, minusque propria, nec clara admodum, ideo solum hominem canescere traditum est. In equis tamen ratio adferri potest, quia os in quo cerebrum est tenuius quàm cætera pro magnitudine habent, argumentum est, quod si fuerit equus ictus hinc locus est perniciosus. Cum igitur præ tenuitate ossis effluat humor, & per ætatem calor deficiat, pili isti canescunt, rufi verò celerius quàm nigri, sed de his hætenus.

20 CEREBRVM HABENT (ait Pli.) QVÆ sanguinē, oīa habētia sanguis

ne habere & cerebrū etiā Aristo. mā dāuit memoriā. Hō certē cerebrū maximū & humidissimū habet, sed quāstio anceps apud philosophos diu agitata quā nā res esset cerebrum, aut medulla, aut pingue quoddam, aut quid v' aliud, Arist. nequaquam medullam esse scitē disputat, quō dea sit calida, cerebrum verō frigidum. Cerebrī frigiditā tactu percipi potest, & intelligi ratione, quod omnī maxime humanorū corporum sanguine caret, qui caloris pabulum & cōceptaculū est, quipē nihil habet calorum cum sit squalore obsitū, atque horridū, nec verō extremē tum est, nec inter partes continuas annuerandum, sed sui generis, quare cerebrū commune aquā & terrē esse palam est, à quo fluxiones & terrestritates emergūt: quare facile iudicatu est ipsum esse frigidum. Hoc in capite duabus membranīs te gitur, quarum si vna ruptatur mortiferum est, ob cerebri propinquitatem. Oīm bipartitum cerebrum aliqui volūt in postremo esse, quod vocatur græcē *κροταφια* hoc est cerebellum. Hic obiter iure adnotaro, os capitis vniuersum dici græcis *κίτρος*, i. cytos. Anterior pars capitis dicitur *ἐπιγυλα*, i. bregma, posterior *ἰσθμ*, i. occiput, quod interiacet cor yphe, hoc est vertex. vnde dicitur yphi biuertices dicitur. Caluam siue caluariam græci *ραφας*, id est raphas, sed veniamus ad prætextum. PROXIMVM QVE coelo capitis, id est proximū palato oris, HIC HABET (ait Plinius) SENSVM ARCEM &c. Quia omnes sensus à cerebro emergūt, hēstare hic quis possit quomodo omnes sensus ab eo possint oriri, quādo ipsum sensu careat, quoscūque tamen gubernet, Expendendum hic quinque esse sensus, vt liquet, hi enim aut in corpore sunt, aut circa corpus, solisque sunt caducis corporibus familiares. Nulli enim, vt platonice loquar, diuino corpori sensus inest, anima verō omni corpore vel si diuinum sit, ipsa diuinior, ergo si diuinitas diuinorum corporum sensum dedignatur, quasi aptum caducis, multo magis anima maioris est maiestatis q̄ vt sensu egeat. Vt autem homo consistet & viuum animal sit, anima præstat, quæ corpus illuminat inhabitando, & eius habitatio vt plerisque placet in cerebro est. Et sphericalis natura ad nos de alto veniens partem spheralem in homine tenuit, & quæ sensu careat, qui non est, vt placere video Aristot. animæ necessarius, sed quia animali necessarius est, locat in cauernis cerebri spiramentum de effectibus suis. Cuius spiramētī natura est, vt sensus & ingerat & gubernet, quare facile est coniectu cerebrum esse sensuum arcem, Sunt tamen qui dicant sentiēdi principium esse in corde, vt Hieronymus ad fabiolam, sensus, inquit, in corde est. Thomas etiam de sententiā philosophi in librum de sensu & sensibili. Sentiēdi, ait, principium est in corde, vbi est caloris fons, nihil enim sine calore potest sentire, vt ait philosophus libro animæ, sed intellige sentiēdi virtutem à corde ad cerebrum scandere, sed de his alibi fufius. **AB EO** (inquit Plinius) **PROFICISCI TVR SOMNVS**, &c. Sunt tamē qui afferant potius à corde somnum & vigiliam circa cor esse, vbi domicilium optimatis locatur, quare colligi potest somnum ad sensum communē, & ad eius sensorium pertinere, hoc est ad ipsum cor, agens enim causa spiritus vitalis est, qui est in corde, materiā verō vapor. Sed enim Galenus quarto morbi Arist. ait testatur, somnum fieri capite humiditate repleto, non tamen potuit ostendere, quare capite humiditate repleto primus sensus quiescat: nam eius intentio erat primum sensum in corde esse, sed præstitisset dicere somnum fieri humectatō pulmone. Sed qui de hoc vberius volet, adeat cap. lxxv. libri superioris. Subdit Plī. **AURES HOMINI** tantum immobiles, &c. Aures quarum indicium superbissimum dixerē, quia sonum recipiunt, Auerrois primo, vt barbaro sed pertrito verbo vtar, Aurē esse in petro offe locatam memoriā mā dāuit, & propterea, inquit, Arabum lingua Agari dicitur, meatū auris scaphū vocāt, Aerē sonum in aurem deferentē Auicē. vocat

cerebrū
quid sit

Cerebellum.

Quinq;
sensus.Sonus
à capite

Aures.

vndam vocalem, siquidem spherice mouetur aer, sicuti vnda ex lapidis proiecta, quod sentit primo de anima Auerrois, & Boetius, i. musice. Quærent rerum naturæ curiosi, cur nam aures sint in lateribus, an quia speculatrix videnti potentia si mul & olfaciendi, quam ratione ori esse adnexam commodissimum fuit, anteriora sibi vindicauit, an quæ in cæteris omnibus & parte ista elucescit diuina prouidentia. Auditus certè in humecta parte commode locari non potuit, at in latere potuit, tum quia posteriora humani capitis inanità sunt, tum quia netui sunt sibi diuiores, qui illuc vergunt, sicut & auditus. At in postrema non sunt aures locatæ, nè ab sensu communi abscederent longius, homo immobiles habet, tamen in quibusdã videntur agitari motitæque. Ratio verò est, non ex aurium motu intimo, sed per extrusionem vel excussionem musculi mandibulam mouentis. Quæri hic obiter potest, cur oscitantes aut vehementius spirantes minus audiant. Ratio ita se habet, quoniam sensorij auditus extremam partem contegit spiritalem, ac prouide quatur, moueturque cum eadem, vbi agitur spiritus. Ait deinde Pli.

Cur aures in lateribus.

Flacci

IIIS Flaccorum cognomina, Ab auribus quidem Flacci dicti sunt, ab auribus pendulis staccidisque familia flaccorum dicta est. Legimus porro aurículas in tantum magnitudinis gentibus quibusdam exerescere, vt totum corpus ijs contegatur vestium modo, fauesios vocat siue satmalos, vt Pomponio ait, græci vt est Strabo author *ἑρως κοίτης*, id est enotocitos, dicunt, quoniã strati vice cum dormiunt auribus vtuntur. Et Pli, paulò post subdit, **NEC** IN alia parte sceminis maius, Aurum in auricula gestare veteris fuit moris, nobilitatis em insignis erat, quod in Platone annotauit Apuleius, item iurifconsultus huius rei meminit. ff. de furis, auricam cuiuspiam qui tetigit, inquit Vlpianus, totum eum tetigisse videtur. Est & in aure vna dicatus memoriæ locus, nato inde more, vt rapturi in ius aduersarium testes facerent, alias manus inieccio non erat. Sic verò faciebant vt contingentes vnã auriculam dicerent, esto memor, nec licebat hoc, nisi futurus testis annuisset. Ideo ita interrogabatur licet attestari. Haud obfuerit prompsisse aures quædam emunctoria, item & fordes quasdam habere, quas græci *κρυψελύδας*, id est cypseludas vocant, latini marmorata aurium: item & Cerumina, sed nunc ad rem veniendum.

Cerumi na marmorata

ἑρως κοίτης

PRO FACIES homini tantum, &c. Quia faciem partem eam nominamus, quæ subiecta est caluæ, nam piscis bouisq; faciẽ dicere non possumus vt ait Arist. primo naturæ anima. cap. viii. græcorum peritissimi faciẽ *ἑρως κοίτης*, id est prolopon vocat, quod inter caput & collum hominis est, ab re nomine imposito: nam quia vnus animantium cunctarum homo erectus est, solus anteuersus prospectat.